Проект
РЕШЕНИЕ

Совета Новошешминского муниципального района

 Республики Татарстан
от __ апреля 2021 года

№_______
Информация по реализации муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан в Новошешминском муниципальном районе на 2014-2020 годы» в 2020 году и задачи на 2021 год

     Заслушав информацию по реализации муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан в Новошешминском муниципальном районе на 2014-2020 годы» в 2020 году и задачи на 2021 год начальника отдела образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан Бутиной А.И., Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:
1. Информацию по реализации муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан в Новошешминском муниципальном районе на 2014-2020 годы» в 2020 году и задачи на 2021 год, принять к сведению.
2. Рекомендовать Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района и подведомственным учреждениям:

- проводить мероприятия, направленные на расширение и укрепление межнациональных связей;

- содействовать деятельности молодежных национально-культурных общественных объединений, направленной на воспитание патриотизма, формирование гражданственности и сохранение национальной идентичности молодого поколения;

- продолжить практику проведения заседаний (общественных советов, «круглых столов») по вопросу национальной и миграционной политики с приглашением представителей органов государственной власти и правоохранительных структур, руководителей местных национально-культурных объединений;

- активизировать работу по созданию местных отделений национально-культурных объединений с целью укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, изучения проблем национальных общин, а также оказания помощи по сохранению и развитию языков, традиций и культуры народов, проживающих в районе.
3. Рекомендовать МУ «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»:

- сохранить охват обучения на родном языке и комплектацию групп и классов с татарским языком обучения и воспитания;

- организовать целенаправленную работу над усилением мотивации к овладению родными языками народов, проживающих в республике, увеличением мер по сохранению и развитию письменной и речевой культуры;
- активизировать участие учащихся и воспитанников образовательных учреждений района в республиканских, всероссийских, международных конкурсах и фестивалях, проведение различных мероприятий, традиционных народных праздников на муниципальном уровне в целях улучшения межнациональных отношений и этнокультурного развития;
- продолжить работу по организации сетевого взаимодействия образовательных комплексов с полилингвальными дошкольными учреждениями, создать эффективную систему преемственности дошкольного и школьного уровней.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте Новошешминского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://novosheshminsk.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной, агропромышленной и продовольственной политике Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
Глава Новошешминского

муниципального района

В.М. Козлов